9. AMBROS. *Ut habeatis illos*, id est, plurimo honestore dignos existimate, non resultantes quando vos

pacem habete cum eis. 10. Rogamus autem vos, fratres, doctores, 11. corripite inquietos, consolamini pusillanimos, in fide vel in passione, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes. 12. Videte ne quis malum pro malo alieni reddat; sed semper quod bonum est sectamini in invicem, et in omnes. 13. Semper gaudete. 14. Sine intermissione orate. In omnibus, prosperis vel adversis, vel dictis et factis, 15. gratias agite, haec est enim voluntas Dei in Christo Iesu, in iis, quae sunt in fide Christi Iesu, in omnibus vobis. 16, 17. Spiritum nolite extinguere. Prophetias nolite spernere. Omnia autem probate; quod bonum est tenete. Ab omni specie mala, quod malum ridebitur, abstinetе vos. Ipse autem Deus pacis sanctificat vos per omnia (sic promisit), 18. ut integer, immunis a male, 19. spiritus vester, rationabilitas, et anima, sensualitas, et corpus sine querenda, in adventu Domini nostri Iesu Christi servetur. Quod faciet, quia 17. 18. 19. Fideli est qui vocavit vos, qui etiam faciet. Fratres, orate pro nobis. Salutem fratrum orantes in oculo sancto. Adjuro vos per Dominum ut legatur Epistola haec omnibus sanctis fratribus. Gratia Domini nostri Iesu Christi vobis est. Amen.

COMMENTARIUS.

corrigerem cupimus, et horum contumaciam videtur A in operationem spiritualem proficiebantur, quia con-significasse.

10. *Rogamus vos.* Ad doctores vertit sermonem: necessarium enim erat et hos exhortari, ut non discederent ab opere propter quorundam contumaciam

11. *August.* (lib. *De corrept. et grat.*, cap. 16, t. VII). *Corripite inquietos.* Ubi intelligendum est tunc potius maius pro malo reddi, si corripiendus non corrigitur, sed prava dissimulatione negligitur.

12. *LANFR.* *Videte ne quis malum.* Malum pro malo reddit qui quem corrigerem potest impunitum dimittit.

13. *AMBROS.* *Semper gaudete,* id est, pro omnibus tristitis quae vobis accidunt.

14. *August.* (lib. *De heresib. aa Quodvultdeus*, heres 57, tom. VI.) *Sine intermissione.* Dominus mit: Oportet semper orare, et non desistere. Et Apostolus: Sine intermissione orate. Quod sanissime accepitur sic ut nullo die intermittentur certa tempora orandi.

15. *August.* (lib. *Sent. Prosp.*, sent. 5, tom. III). *Gratias agite.* Vera fiduciam humilitas est in nullo superbire, in nullo murmurare, nec ingratum esse, ne querelum, sed in omnibus iudiciis gratias Deo agere. Dominumque laudare, cuius omnia opera aut justa sunt, aut benigna.

16. *AMBROS.* *Spiritum nolite.* Apud Thessalonenses quidam erant qui non suscipiebant ea que-

B in operationem spiritualem proficiebantur, quia con-significabant, seductorum causa, studio castitatis, et id declinare. Flebant autem ista ab indisciplinitate, eo quod a prophetis arguebantur. Ideo dixit: Nolite spiritualem operationem prohibere, sed si, inquit, seductores timetis, accipite illa una dicuntur ab obstantibus illa.

17. *August.* *Spiritum nolite extinguere.* Si quis per Spiritum loquitur nolite impedire; nolite enim quosdam audire, quia Apostolus dixerat ne reciperent pseudopatolos. Vel scientiam per Spiritum eis collatam, vel Spiritum in aliis nolite extinguere.

18. *AMBROS.* *Integer spiritus.* Orat ut tributa Spiritus gratia integra in illis custodiatur, nullam sustinens minorationem.

19. *August.* (lib. IV, *De anima et orig. ejus*; et *Vincent. Vict.*, cap. 2, tom. VIII). *Spiritus vester et anima.* Quamvis proprie dicatur spiritus, non universa anima, sed aliquid ipsius; sicut dicit Apostolus: *Et integer spiritus, et anima, et corpus.* Vel illud multo expressius in libro Job: *Abeo te nisi animam meam a spiritu meo.* Tamen universa anima vocatur hoc nomine. Cum enim constet aliquid esse in anima quod proprie spiritus nominetur, illud etiam ergo proprie vocari spiritum quo ratiocinamur et intelligimus, quando ita distincte ista dicuntur.

20. *AMBROS.* *Fidelis est.* Hoc adjecit ut de oratione dubii habeantur.

EPISTOLA B. PAULI APOSTOLI AD THESSALONICENSES II. CUM INTERJECTIS B. LANFRANCI GLOSSULIS.

ARGUMENTUM. — Ad Thessalonicenses secundam scribit Epistolam Apostolus, et notum facit eis de temporibus novissimis et de adversarii dejectione.

Scribit hanc Epistolam ab Athenis per Titum discum et Onesimum acolythum.

CAPUT PRIMUM.

1, 2. *Paulus, et Silvanus, et Timotheus,* Ecclesiae Thessalonicensium existentes in Deo Patre nostro et COMMENTARIUS.

CAP. I. — 1. *AMBROS.* Scribit hanc Epistolam primum collaudans eos; deinde instruit eos ne existiment incumbere sibi consummationem temporum; et de Antichristo.

2. *LANFR.* *Petus, etc.* In superiori Epistola dixit de die judicii: *Nos, qui residui sumus, non preueniemus eos qui dormierunt.* Modo autem, ne isti suo tempore existimarent hoc futurum, determinat

Dominus Iesu Christo. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro et Domino Iesu Christo. 3. **Gratias agere debemus** semper Deo pro vobis, fratres, ita ut dignum est, quoniam supererescit fidis vestra, et abundat charitas uniuscujusque vestrum in invicem, ita ut et nos ipsi in vobis gloriemur in Ecclesiis Dei, pro patientia vestra et fide perseverante, et in omnibus persecutionibus vestris, et 4, 5. **Tribulationibus,** 173 **quas sustinetis.** 6. in exemplum justi Iudicij Dei, pro quo et patimini; si tamen justum est apud Deum retrahente tribulationem illa qui vos tribulant, et vobis, qui tribulamini, requiem nobiscum in revelatione Domini Iesu de celo venturi eum angelis virtutis ejus, cum quibus exercet virtutem suam, in flamma ignis dantib. Christi dico, vel ignis, vindicentem illis qui non noverunt Deum, et qui non obediunt Evangelio Domini nostri Iesu Christi; qui poscas ex te dabunt in hereditate eternas a facie Domini, et a gloria virtutis ejus, cum venerit glorificari in sanctis suis, dando immortalitatem, 7. et admirabilis fieri in omnibus qui crediderunt, vobis dabit remissionem, 8. quia creditum est testimonium nostrum super vos 9, in die illo, in die, quo nos propatum gratias agimus, sed etiam oramus semper pro vobis; ut dignetur, dignos faciat, vos vocacione sua Deus noster, (hac: Venite, benedicti Patris mei) et impleat omnem voluntatem honestatis, modo vel tunc cum reddet mercedem plene, et opus fidei, quod fides Christiana exigit, in virtute divinitatis sue, ut clariscatur (hic: Ut uidentes opera bona glorificant, vel in futuro, ut: Qui habitant in domo tua, Domine, etc.) uomen Domini nostri Iesu Christi in vobis, et vos in illo, glorificemini, (ut: Fulgebunt iusti, sicut sol, in regno Patris mei) secundum gratiam Dei nostri et Domini Iesu Christi, non meritis.

CAPUT II.

Rogamus autem vos, fratres, per adventum Domini nostri Iesu Christi, 1. et nostrae congregationis (huc in Ecclesia, vel futurae in celis) in ipsum, Christum, vel in unum, ut non cito moveamini a vestro sensu, neque 2. terreamini, neque per spiritum, si quis dicat sibi esse revelatum per 180 spiritum, neque per sermonem, neque per Epistolam tanquam per nos, a nobis, missam, 3. quasi instet dies Domini, iudicij. Rogamus 4. ne quis vos seducat ullo modo, 5, 6. quoniam non erit dies Domini, nisi venerit discessio pri-

COMSIDENTARIUS.

quando sit futurum, quod nisi fecisset, vel falsus A Deus, oramus semper. Vel in quo, id est, pro quo vitando periculo, semper orandum est.

CAP. II. — 1. AMBROS. Et nostrae congregationis. Dicit enim Christi adventu congregationem tunc ad eum futuram.

2. Terreamini, id est, sive quis spirituali in operatione id permittat se dicere, sive ex verbo ei Epistola nostra sit edocitus

3. AUGUST. (ep. 80 ad Hesic., tom. II). Quasi instet. Vigilare debet Christianus ne imparatum eius inveniat Domini adventus. Imparatum autem illam inveniet dies ille, quem inveniet imparatum inueniet suus vita hujus dies ultimus.

4. AUGUST. (lib. xx De civit. Dei, cap. 19, tom. V). Ne quis vos seducat. Ne quis vos seducat ullo modo: Quoniam, nisi venerit refuga primum, etc. Nulli dubium est eum de Antichristo ista dixisse, dieque Iudicij: hunc enim appellat diem Domini non esse venturum, nisi ille prior venerit, quem refugam vocat, utique a Domino Deo.

5. QUONIAM, nisi renerit. Impossible est discessione fieri ubi recessio prius facta, non sit. Ne cessere est ergo, inquit, impleri accessionem, de qua dictum est: In secunde vero benedicentur omnes gentes: et: Venient omnes gentes ad eum. Quo impleto incipiet discessio, de qua dicitur: Ex abundantia iniurialis refrigeret charitas, quia discessio non completa, quasi iam partito iumento, opportunum erit adesse sessorem, id est, revelati filium perditionis. Dicit autem, cum apud eos esset, haec eadem illis dixisse, eosque advertere debere quod non sit revealandus Antichristus, nisi suo tempore, id est, opportune. Quem enim locum inventurus erat tempore apostolorum, maxime confusorum, vel non refrigerante charitatis? Quod autem in tantum quapropter

6. LXXX. **Tribulationibus quas sustinetis.** Tribulationes quas sancti in hac vita tolerant in exemplum justi Iudicij Dei, quo judicabit reprobos in fine mundi; qui enim sic horribiliter, et tamen juste, Iudicabat eos qui peccant, et prius peccata plangunt, quam justus judicabit eos qui nunquam plangunt, et ubi peccata non destinavit.

6. In exemplum justi Iudicij Dei. Vel, opera hominum sunt exemplum, id est, ostensio, quod Deus Iustus sit, in dando bonis bona, malis mala.

7. AMBROS. Admirabilis. Ordo est: admirabilis fieri in die illo; vult dicere, admirabilis videbitur in die illo in his qui crediderunt, et quod nostram doctrinam suscepisti [s., suscepisti].

8. LXXX. Quia credidist. Causam reddit earum requiem tribuat illis, quia videlicet testimonium quod die Iudicij super eos proutuit, velut de loco altiori loquens, creditam sit ab illis.

9. In die Iudicij in quo. Ordo: in quo Iudicij die ut dignatur (huc est, dighos Iudicet) vocazione sua vos

mum, apostasia Romani imperii, vel fidei, et revelatus fuerit homo peccati, Antichristus, filius perditionis, suæ, et aliorum, qui adversatur, adversabitur, et extollitur, exaltetur, supra omne 7. quod dicitur esse Deus, aut quod colitur a Christianis, 8. ita ut in templo Dei, Hierusalem, vel Ecclesia, sedeat, ostendens se languans sit Deus. Hoc dixi vobis, et Non retinetis quod, cum adhuc essem apud vos, hæc supradicta dicebam vobis? 9. Et nunc quid detineat Antichristum, vel diem Domini, scitis, (ecce quod detinet) ut reveletur in suo convenienti tempore. Ipse revelabitur, 10, 11. Nam mysterium jam operatur iniquitas, id est, secrete operatur per membra, 12. tantum, hoc tamen restat, 13, 14. ut qui tenet, 181 nunc teneat, Romanum imperium, vel fidem, vel ad nos nihil, nisi tenere fidem, donec de medio fiat, donec destruantur Romanum imperium, vel Antichristus nascatur; vel, qui tenet fidem, teneat donec moriatur. Et tunc revelabitur ille iniquus, 15. quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, virtute Spiritus sancte ab eo procendentis, et destruet 16. illustratione, (id est, claritate, quæ tanta erit ut ea visa moriantur) adventus sui cum, Antichristum; cuius est adventus secundum operationem Satanæ, dispositam, vel Satanæ in eo operabitur, in omne virtute resurrectionis, et signis miraculorum et 17. prodigiis mendacibus ad salutem, vel quia videbitur, nec revera operabitur, et in omni seductione iniquitatis lis qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent, eo quod prædicabat pro charitate, vel redemptione. Ideo mittit illis Deus operationem erroris, operatorem Antichristum, ut credant mendacio, ut judicentur, damnentur, omnes qui non erediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati, diabolo. Nos autem, sed vos credidimus veritati, unde nos debemus gratias agere Deo semper 18. pro vobis, fratres dilecti a Deo, quod elegerit vos Deus primicias, primitivam Ecclesiam, in salutem, datum vobis, in sanctificatione primum sancti Spiritus, et in fide veritatis, Christi; in qua et vocavit vos per Evangelium nostrum, 19. in acquisitionem glorie, ut vos acquiratis gloriam Dei, vel ut vos acquiramini a Deo gloria Domini nostri Iesu Christi. Haque, quia gloriam acquiretis, fratres, state, et tenete Evangelii traditiones quas didicistis, sive per sermonem mei presentis, sive per absentis, Epistolam nostram. Ipse autem Dominus noster Jesus Christus, et Deus et Pater noster,